
1 

 

  

 

Jēkabpils novada 

Saukas bibliotēkas 2022.gada  

darbības pārskats 

 
 

 

 

2023 

 

 
 

 

 

 

 



2 

 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

• Īss situācijas apraksts 

• Jēkabpils novada Saukas pagasta bibliotēka atrodas 155km attālumā no Rīgas,6km attālumā no 

pagasta centra, 45km attālumā no novada centra Jēkabpilī. Tuvumā Saukas evaņģēliski 

Luteriskā baznīca, komponista A. Žilinska dzimtās mājas ”Lejas Arendzāni”.Tuvumā z/s  

“Ielejas”, z/s” Vilciņi ”, z/s” Apses”. Bibliotēka atrodas Saukas ciematiņa centrā 3. mājā  

pirmajā stāvā 7. dzīvoklī.  

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

Ar 2022. gada 1. janvāri bibliotēka ir Jēkabpils novada Galvenās bibliotēkas struktūrvienība. 

         Bibliotēku akreditācija  
  Bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 9052 9848 8813 

Darbinieku atalgojums (bruto) 7957 8773 7683 

Krājuma komplektēšana 1095 1075 1130 

 

Tabula “Maksas pakalpojumi” 

 
 2020 2021 2022 

Maksas pakalpojumi (EUR)              0            0            0 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Bibliotēkā remontdarbi netika veikti. 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

Bibliotēka atrodas iepriekšējās telpās. 

• Iekārtas, aprīkojums  

Tabula “IKT nodrošinājums bibliotēkā” 

Gads 2022 Ražošanas gads 

Datori 5 2012.,2014.,2015.,2015.,2019 

t.sk.planšetdatori   

t.sk. portatīvie datori   

Printeri 1 2011 

Skeneri   

Kopētāji   

Multifunkcionālās iekārtas 1 2012 

Interaktīvais tāfeles   

Spēļu konsoles   

3D printeri   

Videoprojektori   

Laminatori 1 2013 

Fotoaparāti 1 2013 

Čeku printeri   



3 

 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā. 

Pie patreizējās iekārtu noslodzes tehnika var vēl kalpot. Jāplāno multifunkcionālās iekārtas 

nomaiņa, jāiegādājas jauns fotoaparāts.  

4. Personāls 
 

• Personāla raksturojums  

       Bibliotēkā ir viens darbinieks veicot visus pienākumus. ( Arī kurinātāja). 

• Apbalvojumi un pateicības 

Aizvadītajā sezonā apbalvojumi un pateicības nav saņemtas. 

• Finansējums personāla attīstībai  
Jēkabpils novada Galvenās bibliotēkas organizētie semināri un izbraukumi organizēti kvalitatīvi, saturā bagāti. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

Apmeklēti seši pasākumi (10stundas) 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1.   JNGB Bibl. Ned.seminārs , tikšanās 
ar L. Ābolnieci 

 Klātienē 

1.    Aktualitātes bibliotēku darbā 

(MS Teams) 

 Attālināti 

2.    Cirkulācijas modulis( MS 
Teams) 

  

3.    Aktualitātes bibliotēku 

darbā( MS Teams) 

  

4 .    Sabiedriskās attiecības 
pašvaldībā(MSTeams) 

  

5.   JNGB Alises modulisWebPac 

( MSTeams) 

  

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 105 85 58 -31.7% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 12 14 8 -42.8% 

Bibliotēkas apmeklējums 1074 901 752 -16.5% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 71 47 50 +6.4% 

Virtuālais apmeklējums 135 158 174 +10.1% 

Izsniegums kopā 3182 3307 3140 -5,04% 

t. sk. grāmatas 597 627 575 -8.3% 

t. sk. periodiskie izdevumi 2585 2635 2565 -2.6% 

t. sk. bērniem līdz 18.g.  46 86 51 -40.7% 

Bibliotekārais aptvērums % 
no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

    

t. sk. bērni līdz 18 g.%     

Iedzīvotāju skaits     

t.sk. bērni līdz 18 g     

 

 

 



4 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 

 Aprīkojuma personām ar īpašā vajadzībām nav. 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām  

Pasākumi bibliotēkā tiek organizēti visām mērķauditorijām. Īpaši senioriem. 

 Digitāli radīta satura piedāvājums, saglabāšana, uzskaite 
J. Jaunsudrabiņa jubilejā tika lasīta dzeja, ko ievietoja Facebook lapā ierakstus nesaglabājam. 

 Uzziņu un informācijas darbs – īsi, aprakstoši  
        Darbs pamatā tiek veikts ar senioriem. Palīdzība samaksāt rēķinus i-bankā ,palīdzība lietot portālu 

Elektrum ,iesniegumu veidlapu sagatavošana ,iesniegšanai  dažādām iestādēm.( Pašvaldībai, Komunālajai 

pārvaldei u.c.) 

 Bibliotēkas izglītojošā darbība  
         Bibliotēka izglītojušus kursus neorganizēja. 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

   

85 58 31.7% 

   

 

• Digitalizācija  
Digitalizācija netiek veikta. 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 
Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

59 9 9 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

20 4 16 

 

 

6. Krājums 
 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” (Eiro) 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 
komplektēšanai 

1095 1075 1603 

t. sk. grāmatām 728 700 1130 

t. sk. bērnu grāmatām    

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 367 375 473 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

   

Iedzīvotāju skaits    

 
 

 

 



5 

 

Tabula “Citi krājuma komplektēšanas avoti” (Eiro) 

 2020 2021 2022 

Nodots bezatlīdzībā/dāvinājumi 90.71 - 3.52 

Projekti 348.62 364.05 198.20 

Lietotāju aizvietotās - - - 

Kopā 439.33 364.05 201.70 

 

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija)  
         Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

 
Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 330 300 316 

t. sk. grāmatas 127 98 114 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 93 67 84 

t. sk. bērniem 9 13 9 

Izslēgtie dokumenti 0 180  0 

Krājuma kopskaits 3862 3785 4101 

t.sk. grāmatas 3415 3333 3447 

t.sk. periodika 447 452 654 

Grāmatu krājuma apgrozība    

Periodisko izdevumu apgrozība    

 

• Datubāzes: 

 abonētās tiešsaistes datubāzes (t. sk. ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām) 

Bibliotēkā ir pieejamas datu 

bāzes:www.news.lv,letonika.lv,filmas.lv,periodika.lv,www.3td.lv 

 Pašu veidotu datu bāzu bibliotēkā nav. 

 
Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika    

skatījumi 20  51 

piekļuves sesiju skaits   99 

lejuplāžu skaits    

News    

skatījumi 267 838 441 

piekļuves sesiju skaits    

lejuplāžu skaits    

Citas    

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 
           Datu bāzu reklamēšana notiek bibliotēkā tikšanās reizēs ar apmeklētājiem, soc. tīklos. 
 

 Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” No otrā iepirkuma 9 grāmatām visas ir 

kaut reizi izsniegtas lasītājiem. Lasītākās A. Sk. Gailītes grāmata “Mīli mani”, L. Šmite “Net tikai 
Staburaga dēls”. L. Brieža grāmata “Skuķe” ir bibliotēkā lasītāko grāmatu top 10 

• Darbs ar parādniekiem  

Darbs ar parādniekiem notiek individuāli sazinoties, vajadzības gadījumā tiek veikti  

pagarinājumi. 

   Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā 



6 

 

 Problēmu ar krājumu nebija, naudas līdzekļu krājuma iegādei un preses pasūtīšanai pietika. 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
Ciematiņa centrā ir maz bērnu. Bērni mācās Viesītes vidusskolā. Aizvadītajā gadā divas nedēļas 

augustā bērni radoši darbojās bibliotēkā. Lasīja, zīmēja , spēlēja spēles ,rotaļājās. 

Patīkami, ka iesaistījās māmiņas. 

 
Sirsnīgs bija Arvīda Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas bērnu koncerts bibliotēkā 30. maijā. 

 

8. Novadpētniecība 
 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

Novadpētniecības materiāli tiek publicēti lapā facebok. com., izsniegti interesentiem 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 
       Viesītes muzejs “Sēlija” materiāli par Mārtiņa Buclera atceres pasākumiem. 

 

 Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Sadalīt laiku visām aktivitātēm. 

 

9. Projekti 

 
• Tabula “Projektu apkopojums” Aizvadītajā periodā bibliotēka projektos nepiedalījās. 

 
Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

     

     

     

 

• Projektu apraksts (šeit, attiecīgajā tematiskajā nodaļā vai pielikumā – pēc izvēles, vēlams 

pielikumā) 

 

10. Publicitāte 
 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

Informatīvā stendā pie ieejas bibliotēkā un uz bibliotēkas durvīm- darba laiks, informācija par 

pasākumiem bibliotēkā, informācija par bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem. 

Informācija tiek ievietota Jēkabpils novada Galvenās bibliotēkas mājas lapā, Kultūras kartē. 



7 

 

 

 Bibliotēkas informācija 
            Informāciju par bibliotēkas darbību visi interesenti var iegūt portālā www. Facebook. com 

Facebook . com bibliotēkai ir 436 sekotāji. Sekotājiem patīk bibliotēkas veidotie Atmiņu zibšņi no 

navadpētniecības materiāliem, bibliotēkā organizēto pasākumu atspoguļojums, ievērojamiem cilvēkiem 

veltītas lappuses. Šī saziņa ir ļoti nepieciešama, lai ikviens var sekot bibliotēkas notikumiem. 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2022 

Facebook 112 

Instagram  

TikTok  

YouTube  

Twitter  

  

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 

 2020 2021 2022 

Pasākumi                  5 9 14 

Izstādes               26                  45 47 

    

Barikāžu ugunskurs, čaklāko lasītāju sveikšana, Ceriņu ziedēšanas laika svinēšana, kopā ar A. 

Žilinska Jēkabpils mūzikas skolu, Lāčplēša dienas atzīmēšana kopā ar Viesītes muzeju ”Sēlija”, 

Lones Tautas namu. 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Jēkabpils novada galvenā bibliotēka-metodiskais darbs, semināri u.c. 

Saukas pagasta pārvalde- saimnieciskie darbi 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

A. Žilinska Jēkabpils mūzikas skola- koncerta organizēšana bibliotēkā 

Viesītes muzejs ”Sēlija” – dalīšanās ar novadpētniecības materiāliem par M. Bucleru, 

Lāčplēša dienā kopīga atmiņu stunda. 

Sēļu klubs- regulāra informācijas apmaiņa . 

Jēkabpils novada Rites bibliotēka- regulāra informācijas apmaiņa. 

 

 

Pielikumi 
 

2022. gada 10 lasītākās grāmatas 

1. S. Kalniete Tev būs četri vīri 

2.M. Krekle Atraitnes dēls 

3.M. Čarlijs Puika, kurmis, lapsa un zirgs 

4. M. Migla- Streiča Nenopietni, nopietni TV aizkadri 

5. Ē.Hānbergs Jums uzsmaida Omulības klubiņš 

6.L. Apse De Profundis Mārtiņš Rītiņš 

7. M. Zālīte Paradīzes putni 

8.L.  Briedis Skuķe 

9. I. Brūvere Leimaņu dzimtas stāsts 



8 

 

10. D. Judina Svilpotājs 

 

                                                              

 

Preses apskats. 

Sabiedrisko attiecību un digitālā nodaļa, 

 Saukas bibliotēkā notika barikādēm veltīts pasākums:[ par bibliotēkā organizēto pasākumu ”Saukas 

un Lones ciemā iedegti atmiņu ugunskuri”/Sabiedrisko attiecību un digitālā nodaļa/Jēkabpils 

Novada Vēstis.-1(7)(2022. g . janvāris).8.lpp: fotogr. 

 

 

                                                

Foto no dažiem bibliotēkas pasākumiem. 

 
Barikāžu ugunskurs. Čaklāko lasītāju sveikšana 20.01 

 

 

 
 Lāčplēša dienā. 

 



9 

 

 
Dzejas stunda , veltīta dzejniecei K. Apškrūmai.12.04 

 

 

 
 

 

 

  Akcija “Par Ukrainu! Par brīvību! Karam-nē!”2.03 

 

 

Saukas bibliotēkas vadītāja            Velta Lāce 


